
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 822 del 18/07/2016

Proponente:  UO Affari Generali Istituzionali-Gestione Legale Sinistri

Oggetto: Protocollo di intesa tra la Regione Umbria, la USLUMBRIA 1 e la Croce Rossa
Italiana Comitato Regionale Umbria  ai  sensi  della  Delibera  GRU n.  352 del  6/4/2016
�Attuazione DGR n. 554 del 30 aprile 2015 - Approvazione schema di Protocollo d�Intesa
tra Regione Umbria, Azienda USL Umbria 1 e Croce Rossa Regionale Umbra� � Presa
d�atto e provvedimenti conseguenti.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 4275 del  13/07/2016 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Pasquale PARISE

Hash .pdf (SHA256):
ecff006c5e2c2aed974373f4170a5acda25c6814d568091b7c75762fdb54ab6e
Hash .p7m (SHA256): 
1ed49739da1b385dcb45f1dee64e4ad30dbe1f16f0db548b2b3f0d33bcf5fe90
Firme digitali apposte sulla proposta: 
Doriana Sarnari,Pasquale Parise,Maria Gabriella Stortoni,Giulia Silvestri

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea CASCIARI)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



OGGETTO: Protocollo di intesa tra la Regione Umbria, la USLUMBRIA 1 e la Croce Rossa 
Italiana Comitato Regionale Umbria ai sensi della Delibera GRU n. 352 del 6/4/2016 “Attuazione 
DGR n. 554 del 30 aprile 2015 - Approvazione schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Umbria, 
Azienda USL Umbria 1 e Croce Rossa Regionale Umbra” – Presa d’atto e provvedimenti 
conseguenti.  
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
PREMESSO che la Regione Umbria con Delibera n. 554 del 30/4/2015 ha approvato il progetto 
Comunic@ENS rivolto alle persone con disabilità uditiva, con l’obiettivo di abbattere le barriere 
della comunicazione che le persone sorde trovano ogni giorno sulla loro strada; 
 
CHE, più in particolare, il progetto si pone come obiettivo “l’abbattimento delle barriere della 
comunicazione che le persone sorde trovano ogni giorno sulla loro strada. Ogni sordo residente 
nella regione e fuori regione potrà telefonare gratuitamente a chiunque su tutto il territorio 
nazionale utilizzando tutte le moderne tecnologie di comunicazione (SMS, FAX, CHAT, MAIL). Il 
servizio comunic@ens è accessibile in forma del tutto gratuita attraverso la messa disposizione di 
un numero verde a cui potranno rivolgersi non solo le persone sorde con difficoltà 
uditive/comunicative di differenti tipologie, ma anche coloro che abbiano intenzione o necessità di 
contattare una persona sorda, quali ad esempio un ufficio pubblico o persona giuridica, un privato 
cittadino, un collega di lavoro, un familiare. La persona sorda entra così in relazione con le 
persone non solo per le comunicazioni e per le necessità di ogni giorno ma anche in caso di 
situazioni di emergenza, attraverso un canale diretto con le forze di polizia, di soccorso sanitario e 
per la richiesta di intervento in eventuali condizioni di disagio e pericolo.” 
La titolarità del Progetto fa capo interamente all’Ente Nazionale Sordi, mentre deputata 
all’organizzazione del servizio e la CRI Umbria. 
 
CHE con successiva Delibera n. 352 del 6/4/2016 la Regione Umbria, nel ritenere necessario il 
coinvolgimento diretto di questa USLUMBRIA 1 per l’ottimizzazione degli aspetti logistici del 
progetto, nonché per gli adempimenti di carattere amministrativo e per il monitoraggio dello stesso, 
ha approvato uno schema di protocollo di intesa tra Regione Umbria, Azienda USLUMBRIA 1 e 
Croce Rossa Comitato Regionale Umbria; 
 
CHE in data 10/6/2016 il protocollo di intesa approvato con la DGR di cui sopra è stato firmato 
dalla Regione Umbria, da questa USL e dalla Croce Rossa Italiana Comitato Regionale Umbria; 
 
RILEVATO che nel protocollo  di intesa le parti si sono impegnate a quanto segue: 

a) la Regione Umbria si farà carico di sostenere le spese per l’attuazione del Progetto con un 
contributo a favore dell’USL Umbria 1 e procederà al monitoraggio delle attività progettuali 
con cadenza semestrale; 

b) l’Azienda USL 1 Umbria 1 procederà ai fini della realizzazione del progetto alla 
acquisizione delle tecnologie necessarie; 

c) l’Azienda USL Umbria 1 si impegna a concedere in comodato d’uso gratuito i locali da 
destinare alla sede operativa per la realizzazione del Progetto alla Croce Rossa Italiana – 
Comitato Locale di Todi in virtù della sua posizione baricentrica rispetto al territorio della 
Regione Umbria; 

d) l’Azienda USL Umbria 1 procederà all’erogazione alla Croce Rossa Italiana Comitato 
Regionale Umbria dei fondi necessari alla copertura dei costi relativi alla formazione degli 
operatori e alla gestione del servizio; 



e) la Croce Rossa Italiana Comitato Regionale Umbria tramite il Comitato di Todi si impegna a 
garantire tutte le attività formative necessarie per gli operatori che saranno impegnati 
nell’erogazione del servizio. 

 
CHE, ai sensi di quanto stabilito nel punto 4 della DGR Umbria n.352/2016, il contributo che la 
Regione assegnerà alla USL per l’attuazione del progetto è “pluriennale, da ripartire in tre 
annualità dello stesso importo di cui la prima pari a € 90.000,00 per l’anno 2016”; 
 
CHE, pertanto, il contributo verrà iscritto tra i ricavi aziendali dei competenti esercizi economici, in 
conformità ai principi contabili di cui al D.Lgvo 118/2012 e  che con  successivo atto, in sede di 
definizione del piano finanziario di spesa per l'anno 2016, l'U.O. Contabilità Economico Finanziaria 
provvederà all'assegnazione dei relativi  budget; 
 
RITENUTO, pertanto di prendere atto di quanto sopra e di adottare la seguente Delibera: 
 

1. Recepire la Delibera GRU n. 554 del 30/4/2015  “Approvazione Progetto Comunic@ENS 
nella Regione Umbria rivolto alle persone con disabilità uditiva. Assegnazione contributo 
alla Croce Rossa Italiana - Comitato Regionale Umbria” che si allega al presente atto quale 
parte integrante dello stesso (Allegato n. 1); 

 
2. Recepire la Delibera GRU n. n. 352 del 6/4/2016 “Attuazione DGR n. 554 del 30 aprile 

2015 - Approvazione schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Umbria, Azienda USL 
Umbria 1 e Croce Rossa Regionale Umbra” che si allega al presente atto quale parte 
integrante dello stesso (Allegato n. 2); 

 
3. Prendere atto del Protocollo di intesa sottoscritto in data 10/6/2016 dalla Regione Umbria, 

da questa USL e dalla Croce Rossa Italiana Comitato Regionale Umbria, che si allega al 
presente atto quale parte integrante dello stesso (Allegato n. 3); 

 
4. Dare mandato ai Responsabili della UO Tecnologie Informatiche, della UO Patrimonio e 

della UO Formazione del Personale, ciascuno per le rispettive competenze, di predisporre 
quanto operativamente necessario al fine di dare attuazione a quanto indicato nel protocollo 
sottoscritto dal Direttore Generale di questa USL; 

 
5. Comunicare la presente Delibera alla Regione Umbria ed alla Croce Rossa Italiana Comitato 

Regionale Umbria, anche al fine della stesura del piano finanziario di spesa; 
 

6. Dare mandato alla UO Contabilità Economico Finanziaria di iscrivere il contributo tra i 
ricavi aziendali dei competenti esercizi economici, in conformità ai principi contabili di cui 
al D.Lgvo 118/2012 e di provvedere, con successivo atto, in sede di definizione del piano 
finanziario di spesa per l'anno 2016, all'assegnazione dei relativi  budget,.  

 
7. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi delle 

vigenti normative in materia di riservatezza. 
 
 
          Il Responsabile PO                                                  Il Responsabile UO Affari Generali 
     Affari Generali e Privacy                                            Istituzionali, Gestione Legale Sinistri 
Dott.ssa M. Gabriella Stortoni                                                       Avv. Giulia Silvestri 
 



COD. PRATICA: 2015-001-539 MODULO DG1 

 

 

Regi��e U	bria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 554  DEL   30/04/2015 
 

OGGETTO: Approvazione Progetto Comunic@ENS nella Regione Umbria rivolto alle 
persone con disabilità uditiva. Assegnazione contributo alla Croce Rossa 
Italiana - Comitato Regionale Umbria.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 29/06/2015. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-539 MODULO DG1 

 

segue atto n. 554  del 30/04/2015  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente Catiuscia Marini 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) di prendere atto altresì del Progetto Comunic@ENS a beneficio della popolazione 
non udente residente nella Regione Umbria così come presentato dalla Croce Rossa 
Italiana – Comitato Regionale Umbria che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, valutandone positivamente i contenuti anche ai fini di 
garantire una reale equità di accesso alle persone non udenti; 

3) di dare mandato al Servizio Programmazione socio-sanitaria dell’assistenza 
distrettuale e ospedaliera di procedere alla valutazione della compatibilità ed 
integrazione della proposta progettuale con i servizi di Emergenza Sanitaria e di 
Continuità Assistenziale preliminarmente alla definitiva approvazione del progetto 
stesso e quantificazione del relativo contributo.  

4) di rinviare a successivo atto la definizione del progetto con la necessaria copertura 
finanziaria; 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

 
f.to Catiuscia Marini 

 

 



COD. PRATICA: 2015-001-539 MODULO DG1 

 

segue atto n. 554  del 30/04/2015  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Approvazione Progetto Comunic@ENS nella Re gione Umbria rivolto alle 

persone con disabilità uditiva. Assegnazione contri buto alla Croce Rossa 
Italiana - Comitato Regionale Umbria. 

 
In data 8 luglio 2014 il Comitato Croce Rossa Italiano – Comitato Locale di Todi, ha 
stipulato un Protocollo d’Intesa con l’Ente Nazionale per la protezione  e l’assistenza dei 
sordi – Consiglio Regionale ENS Umbria, per la realizzazione del Progetto 
Comunic@ENS a favore delle persone con disabilità uditiva e limitato al solo territorio 
della Regione Umbria. 
Il progetto si pone come obiettivo l’abbattimento delle barriere della comunicazione che le 
persone sorde trovano ogni giorno sulla loro strada. Ogni sordo residente nella regione e 
fuori regione potrà telefonare gratuitamente a chiunque su tutto il territorio nazionale 
utilizzando tutte le moderne tecnologie di comunicazione (SMS, FAX, CHAT, MAIL), 
La titolarità del Progetto fa capo interamente all’Ente Nazionale Sordi, mentre deputata 
all’organizzazione del servizio e la CRI – Comitato Locale di Todi. 
Il servizio comunic@ens è accessibile in forma del tutto gratuita attraverso la messa 
disposizione di un numero verde a cui potranno rivolgersi non solo le persone sorde con 
difficoltà uditive/comunicative di differenti tipologie, ma anche coloro che abbiano 
intenzione o necessità di contattare una persona sorda, quali ad esempio un ufficio 
pubblico o persona giuridica, un privato cittadino, un collega di lavoro, un familiare. La 
persona sorda entra così in relazione con le persone non solo per le comunicazioni e per 
le necessità di ogni giorno ma anche in caso di situazioni di emergenza, attraverso un 
canale diretto con le forze di polizia, di soccorso sanitario e per la richiesta di intervento 
in eventuali condizioni di disagio e pericolo. 
Le comunicazioni sono suddivise in tre categorie: private, pubbliche e di servizio. Le 
chiamate private sono quelle effettuate con i familiari, amici, medici, ecc.; le chiamate 
pubbliche sono rivolte a enti della pubblica amministrazione quali INPS, Poste, CUP; le 
chiamate di servizio sono quelle dirette agli operatori telefonici, ai servizi finanziari, alle 
banche, ecc.. 
Il personale impiegato per la realizzazione del Progetto è composto da un Responsabile 
con il compito di dirigere il servizio che viene selezionato all’interno dell’organico ENS, un 
Coordinatore tecnico,  selezionato sempre all’interno dell’organico ENS, con il compito di 
gestire e coordinare il team degli operatori del servizio. 
Il ruolo degli operatori del servizio è quello di mediare la comunicazione tra persone 
sorde e udenti attraverso un centralino dedicato senza prendere iniziative o interferire in 
alcun modo nel flusso della comunicazione, inoltre, lo stesso operatore è tenuto 
all’assoluto rispetto della privacy. 
Gli operatori del servizio si suddividono in Operatori LIS e Operatori generici. Gli 
operatori generici si occupano delle richieste di contatto con l’utente tramite chat, sms, 
fax ed e-mail, mentre gli operatori LIS sono addetti al servizio di video-chat. Per tali 
operatori è prevista una formazione specifica, strutturata in più fasi, il cui coordinamento 
e la docenza verranno affidati al Coordinatore tecnico Nazionale ENS. 
Con nota prot. n. 270 del 26/03/2015 – acquisita in data 27 marzo 2015 al prot. N 44503- 
il Presidente Comitato Regionale della Cri Umbria, ha comunicato che il Progetto 
Comunic@ENS, per concessione della CRI – Comitato Locale di Todi, è divenuto un 
progetto di tutta la CRI Umbra  ed ha richiesto un finanziamento per l’avvio in via 
sperimentale del Progetto stesso per un periodo di due anni, pari da un importo annuo di 
€ 158.035,00 per un totale biennale di € 316.070,00 più un contributo una tantum di € 
60.000,00 per l’allestimento e l’acquisto della piattaforma digitale. 
Per quanto sopra esposto si propone di prendere atto del Progetto Comunic@ENS a 
beneficio della popolazione non udente residente nella Regione Umbria e di dare 
mandato al Servizio Programmazione socio-sanitaria dell’assistenza distrettuale e 
ospedaliera di procedere alla valutazione della compatibilità ed integrazione della 



COD. PRATICA: 2015-001-539 MODULO DG1 

 

segue atto n. 554  del 30/04/2015  3 

proposta progettuale con i servizi di Emergenza Sanitaria e di Continuità Assistenziale 
preliminarmente alla definitiva approvazione del progetto stesso e quantificazione del 
relativo contributo.  

 
Perugia, lì 28/04/2015 L'istruttore 

Gianni Giovannini 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 28/04/2015 Il responsabile del procedimento 

 Gianni Giovannini 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
e si dichiara che l’atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 28/04/2015 Il dirigente di Servizio 

 Gianni Giovannini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2015-001-539 MODULO SD 

 

segue atto n. 554  del 30/04/2015  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE 

 
OGGETTO: Approvazione Progetto Comunic@ENS nella Regione Umbria rivolto alle persone 

con disabilità uditiva. Assegnazione contributo alla Croce Rossa Italiana - Comitato 
Regionale Umbria.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 28/04/2015 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2015-001-539 MODULO SA 

 

segue atto n. 554  del 30/04/2015  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Program.ne strategica generale, controllo strategico e coor.to delle 

Pol.che Comunitarie. Rapp.ti con il Governo e con le Istituzioni dell'UE. Intese Istit.li di 
programma e accordi di progr.ma quadro. Riforme Istituzionali e coord.to politiche del 

federalismo. Coor.to delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy e l'internaz.ne. 
Coor.to per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. Rapporti con le Università e i Centri di 
Ricerca. Agenzie regionali. Relazioni intern.li, coop.ne allo sviluppo, politiche per la pace. 

Politiche di parità genere e antidiscrim.ne. Prot.ne civile, programmi di ricostruzione e 
svil.po aree colpite dagli eventi sismici. Prog.ne ed organiz.ne delle risorse finanz.. Affari 

istituzionali e semplificazione della P.A. Tutela della salute. Programmazione ed 
organizzazione sanitaria ivi compresa la gestione e valoriz.ne patrimonio sanitario, 

sicurezza dei luoghi di lavoro, sicurezza alimentare” 
 
OGGETTO:  Approvazione Progetto Comunic@ENS nella Regione Umbria rivolto alle persone con 

disabilità uditiva. Assegnazione contributo alla Croce Rossa Italiana - Comitato 
Regionale Umbria. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 28/04/2015 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 



COD. PRATICA: 2016-001-363 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 352  DEL   06/04/2016 
 

OGGETTO: Attuazione DGR n. 554 del 30 aprile 2015 - Approvazione schema di 
Protocollo d’Intesa tra Regione Umbria, Azienda USL Umbria 1 e Croce 
Rossa Regionale Umbra   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 
Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 12/04/2016. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2016-001-363 MODULO DG1 

 

segue atto n. 352  del 06/04/2016  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Antonio Bartolini 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare in via definitiva il Progetto di cui alla DGR n. 554 del 30 aprile 2015; 
3) da approvare lo schema di Protocollo di Intesa di cui Allegato A, quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
4)  di assegnare un contributo pluriennale alla Azienda USL Umbria 1, da ripartire in tre 

annualità dello stesso importo di cui la prima pari ad Euro 90.000 per l’anno 2016; 
5)  di rinviare a successivi atti del Dirigente del Servizio Programmazione socio-sanitaria 

dell’assistenza distrettuale e ospedaliera l’impegno e la liquidazione di quanto definito 
nel punto precedente, anche sulla base della rendicontazione puntuale circa lo stato di 
avanzamento del progetto;  

6) di dare mandato alla Azienda USL Umbria 1 di intervenire per gli aspetti logistici e 
impiantistici necessari alla realizzazione della proposta in oggetto secondo l’intesa di cui 
al presente atto.  

7) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione 
nel sito istituzionale ai sensi all’art. 23 del D.Lgs 33/2013. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2016-001-363 MODULO DG1 

 

segue atto n. 352  del 06/04/2016  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Attuazione DGR n. 554 del 30 aprile 2015 -  Approvazione schema di 

Protocollo d’Intesa tra Regione Umbria, Azienda USL  Umbria 1 e Croce 
Rossa Regionale Umbra  

 
 
Con precedente deliberazione n. 554/2015 è stato approvato il Progetto Comunic@ENS che 
si prefigge l’obiettivo di abbattere le barriere di comunicazione che limitano l’autonomia delle 
persone sorde. Con lo stesso atto è stato incaricato il Servizio Programmazione Socio-
Sanitaria dell’assistenza distrettuale e ospedaliera di procedere alla valutazione della 
compatibilità ed integrazione della proposta progettuale con i servizi di Emergenza Sanitaria 
e di Continuità Assistenziale prima dell’approvazione definitiva del Progetto e quantificazione 
del relativo contributo. 
Il Servizio ha proceduto a svolgere il perfezionamento dell’istruttoria coinvolgendo il Servizio 
118 e i rappresentanti della Croce Rossa Regionale Umbra in un apposito incontro dal quale 
è emerso che il Servizio 118 non è in grado di mettere a disposizione del Progetto le 
necessarie tecnologie informatiche e di supporto (sistemi Hardware e Software nonché 
postazione di lavoro etc.), in quanto il materiale residuale dalla soppressione delle Centrali 
Operative presenti nelle sedi di Foligno e Terni è stato destinato in parte al centro regionale 
per il “Disaster Recovery” di Foligno ed in parte alla Centrale Operativa di Perugia. 
Pertanto il Progetto dovrà prevedere per le esigenze di attivazione già individuate 
nell’allegato dell’atto n. 554/2015, forme di finanziamento per l’acquisizione delle tecnologie 
e dei materiali necessari. 
Come già definito nello stesso atto per i locali da destinare alla sede operativa del servizio ci 
si potrà avvalere del comodato d’uso gratuito da parte dell’Azienda USL Umbria 1 per gli 
spazi necessari che metterà a disposizione. 
Per le finalità individuate nel Progetto Comunic@ENS si propone l’approvazione dello 
schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Umbria, Azienda USL Umbria 1 e Croce Rossa 
Regionale Umbra di cui all’Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
Per l’attuazione di quanto previsto nel suddetto Protocollo si propone di erogare un 
contributo triennale a favore del progetto destinandolo alla Azienda USL Umbria 1 per un 
importo pari a Euro 90.000 per il triennio 2016-2018. 
Per quanto attiene la continuità assistenziale l’integrazione a livello di piattaforma digitale 
potrà avvenire nel momento dell’attivazione del numero unico 116117, senza nessun onere 
aggiuntivo per il bilancio regionale. 
 
 
 
Perugia, lì 04/04/2016 L'istruttore 

Gianni Giovannini 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 



COD. PRATICA: 2016-001-363 MODULO DG1 

 

segue atto n. 352  del 06/04/2016  3 

Perugia, lì 04/04/2016 Il responsabile del procedimento 
Gianni Giovannini 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 04/04/2016 Il dirigente di Servizio 

 Gianni Giovannini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2016-001-363 MODULO SD 

 

segue atto n. 352  del 06/04/2016  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

 
OGGETTO: Attuazione DGR n. 554 del 30 aprile 2015 - Approvazione schema di 

Protocollo d’Intesa tra Regione Umbria, Azienda USL Umbria 1 e Croce 
Rossa Regionale Umbra   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 04/04/2016 IL DIRETTORE 
 - WALTER ORLANDI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2016-001-363 MODULO SA 

 

segue atto n. 352  del 06/04/2016  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato alle riforme, all'innovazione della Pubblica Amministrazione regionale, alle 
risorse umane e patrimoniali, attuazione agenda digitale, istruzione e diritto allo studio, 

tutela e promozione della salute, programmazione e organizzazione sanitaria, ivi compresa 
la gestione del patrimonio immobiliare sanitario, sicurezza nei luoghi di lavoro, sicurezza 

alimentare.. 
 
OGGETTO:  Attuazione DGR n. 554 del 30 aprile 2015 - Approvazione schema di 

Protocollo d’Intesa tra Regione Umbria, Azienda USL Umbria 1 e Croce 
Rossa Regionale Umbra  

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 04/04/2016 Assessore Antonio Bartolini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 






